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Введение

Изучение международных литературных связей — одна из важнейших

задач литературоведения. Исследование русско-китайских литературных

контактов представляется особо значимым ввиду того огромного влияния,

которое русская литература оказала на литературу и культуру Китая в XX веке.

В начале ХХ столетия творчество русских писателей становится

известным в Китае и получает большое распространение. Это объясняется

историческими обстоятельствами. В конце XIX века в китайском обществе

происходят резкие изменения: устанавливается новая политическая ситуация

(на смену правлению династии Цин приходит республика), появляются новые

культурные ориентиры. Интеллигенция стремится приобщить Китай к

западноевропейской культуре, и именно русская литература оказывается при

этом особо востребована. Благодаря усилиям многих переводчиков,

исследователей, писателей произведения Н. В. Гоголя, И. С. Тургенева,

А. П. Чехова, Л. Н. Андреева, М. Горького и др. входят в китайскую культуру и

приобретают популярность у читателей. Н. В. Гоголь принадлежит к числу

самых известных и самых любимых в Китае русских писателей. Знакомство с

его творчеством оказало значительное влияние на представителей новой

китайской литературы. Лу Синь (крупнейший из них) в статье «Приветствую

литературные связи Китая и России» писал: «Русская литература является

учителем и другом Китая. Она позволяет почувствовать скорбь и возмущение

доброй души угнетенного».1 Подобное восприятие было свойственно целому

кругу китайских интеллигентов (среди них Пин Баосинь, Чжэн Тиву,

Чжу Цзинюй, Юань Диюн, Чэн Цзяньхуа, Лю Вэньфэй, Дунь Сяо, Ву Чуньлань,

Цзя Минчжи, Чэнь Цзин, Ван Цзечжи, Шэнь Сиян и др.).

1 Лу Синь. Приветствую литературные связи Китая и России // Полн. собр. соч. Пекин:

Народная литература, 2005. Т. 4. С. 473. [鲁迅 祝中俄友好之交 //鲁迅全集. 北京人民出版社,

2005.第 4卷.第 473页.]
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Лу Синь, известный китайский писатель, стоявший у истоков новой

китайской литературы, испытал в своем творчестве огромное влияние Гоголя.

Самым ярким свидетельством этого влияния можно считать его рассказ

«Дневник сумасшедшего», замысел которого напрямую связан с повестью

Гоголя «Записки сумасшедшего» (оба произведения, изображая героя-безумца,

создают картину «безумного» мира). Лу Синь не раз выступал и как переводчик

произведений Гоголя. Таким образом, сопоставление творческих принципов

Гоголя и Лу Синя в рамках литературоведческого исследования

представляется вполне обоснованным, несмотря на разделяющую их

временную и культурную дистанцию.

В российском (советском) и китайском литературоведении подобные

сопоставления проводились неоднократно. В частности этой проблематике

посвящены работы В. В. Петрова, Л. О. Эйдлина, Е. А. Серебрякова,

Е. В. Суровцевой, Сюе Юнцзюань, Гуан Линлин, Чи Жуй, Синь Лин, Ду Вэйи,

Ян Синь, Лу Хэн, Ли Яньмин, Сюй Цзяфан и мн. др. В названных работах

основное внимание уделялось следующим аспектам: анализу публицистических

высказываний Лу Синя о Гоголе, сюжетным сопоставлениям (описанию сходств

и различий произведений двух авторов на уровне сюжета, отдельных мотивов,

деталей), изучению средств сатирического гротеска у Гоголя и Лу Синя. Тем не

менее, эту тему нельзя считать исчерпанной. Восприятие и осмысление

творческих принципов Гоголя отзывается в произведениях Лу Синя в целом

ряде разнообразных художественных приемов. К их числу относятся приемы,

связанные с функционированием имен собственных в литературном тексте, —

то есть художественная ономастика. Эта проблема и станет центральной в

данной работе.

Художественная ономастика в творчестве Гоголя — как один из значимых

аспектов его поэтики — многосторонне изучена (см. об этом в главе 2

настоящей работы). Также существует ряд подобных исследований,

посвященных творчеству Лу Синя. Однако в контексте сопоставления

творческих принципов двух писателей эта проблема еще не изучалась.
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Между тем, такое сопоставление, очевидно, позволит расширить наши

представления об особенностях восприятия гоголевского творчества в

Китае и о характере его влияния на новую китайскую литературу. Этим и

определяется актуальность и новизна настоящей работы.

Наша исследовательская задача облегчается тем, что теория

художественной ономастики, находящаяся на стыке лингвистики и

литературоведения, уже достаточно хорошо разработана в целом ряде

трудов — Э. Б. Магазаника, С. И. Зинина, А. В. Суперанской, В. Н. Михайлова,

Ю. А. Карпенко, В. А. Никонова, О. И. Фоняковой и мн. др. В нашей работе мы

будем использовать описанные этими исследователями методы изучения

поэтонимов, «восходящие к методическим приемам лингвистики,

литературоведения, социологии, истории, психологии, лингвокультурологии,

когнитивной лингвистики и других дисциплин. Такое комбинированное

наслоение определяется спецификой самой поэтической ономастики».2

Цель нашей работы — предпринять сопоставительный анализ

особенностей художественной ономастики в творчестве Гоголя и Лу Синя —

определяет следующие задачи:

1. Рассмотреть и обобщить различные теоретические

подходы к проблеме функционирования имени собственного в

литературном тексте;

2. Описать (с опорой на уже имеющиеся исследования)

специфику и функции художественной ономастики в творчестве

Гоголя и Лу Синя;

3. Провести сопоставление отдельных приемов, связанных с

функционированием имени персонажа, в произведениях двух

писателей.

Материал исследования — произведения Гоголя («Шинель», «Ревизор»,

«Мертвые души» и др.) и рассказы Лу Синя «Подлинная история A-Q», «Кун И-

2 Васильева С. П., Ворошилова В. Е. Литературная ономастика. Красноярск, 2009. С. 13.
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цзы».

Структура работы. Данная работа состоит из введения, трех глав и

заключения. В первой главе подробно характеризуется проблематика

исследования: прослеживается история восприятия гоголевского творчества в

Китае, рассматриваются теоретические работы, посвященные проблеме

художественной ономастики; вторая глава посвящена описанию функций имён

собственных в произведениях Гоголя; в последней главе характеризуются

особенности художественной ономастики в текстах Лу Синя — в аспекте

гоголевского влияния. В заключении суммируются результаты проделанной

работы.

7

Глава 1. Проблематика исследования

1.1. Русско-китайские литературные связи (к истории вопроса)

1.1.1. Русская литература в Китае в начале XX века

В начале XX века в Китае происходит ряд политических и культурных

перемен. Общество, которое долго время находилось в культурной изоляции,

постепенно открывает западноевропейский мир. В это время возникает два

отношения к западной культуре. Одно было свойственно «традиционным

ученым» — людям, тесно связанным с феодальным обществом. Это, например,

Гун Цзычжэнь, Вэй Юань, Чжан Вэйпин и т. д. Они признавали необходимость

частичного усвоения западноевропейского опыта, однако, в сущности,

принадлежали к традиционному типу китайских учёных, полагавших, что все

необходимые человеку знания содержатся в конфуцианских текстах.

Другое отношение к западной культуре было свойственно новой

китайской интеллигенции и получило широкое распространение в связи с

Движением 4 Мая. Этот путь предполагал восприятие ценностей и ориентиров

запада посредством широкого знакомства с зарубежным искусством — и в

частности литературой. В этот период на развитие и эволюцию китайской

литературы сильно влияет литература других стран мира. Одна из них —

русская литература. На это время (начало ХХ века) приходится пик влияния

русской литературы на китайскую. Об этом пишет Мао Дун: «Увлечение

русской литературой среди обычных интеллигентов уже стало тенденцией, и

исследование русской литературой среди революционных интеллигентов и

литературных художников уже стало движением».3

3 Мао Дун. Н. В. Гоголь в Китае — столетие со дня смерти Гоголя // Искусство и

8

С 1900 по 1917 год огромное количество русских литературных

произведений переведено на китайский язык, большинство из которых

написаны известными русскими писателями, такими как М. Ю. Лермонтов,

А. С. Пушкин, Л. Н. Толстой и И. С. Тургенев и некоторыми русскими

писателями начала XX века, такими как Л. Н. Андреев, М. Горький и др. С

конца 1917 по 1927 год количество русских литературных произведений,

переведенных на китайский язык, уже составляло 35% от общего числа

иностранных переведенных произведений. Можно сказать, что с этого периода

русская литература оказывает непосредственное влияние на новую литературу

Китая.

Почему русская литература интересует писателей и учёных в Китае, и как

они понимают и прочитывают произведения русских писателей? В первую

очередь для многих представителей новой китайской интеллигенции

значимыми оказываются те нравственные и социальные проблемы, которые

звучат в творчестве русских классиков XIX века и авторов рубежа веков: «Кто

виноват?», «Что делать?» и т. д. Литература воспринимается ими как отражение

жизни общества. О таком понимании свидетельствуют слова Мао Дуна: «В

русской литературе всё время присутствуют социально значимые мысли и

концепции <…> и русские более обращают внимание на литературу, они

считают, что литература <…> не только объясняет, что такое жизнь, но и

направляет жизнь».4 Китайцы находят возможным «приложить» вопросы,

сформулированные русской литературой, к собственной социальной

действительности.5 Русская литература оказывается для них средством,

литература. 1953. № 3. С. 34. [茅盾 果戈里在中国 — 纪念果戈里逝世百年 // 文艺报. 1953. №

3.第 34页.]
4 Янь Бин. Редакдированное эссе // Ежемесячный журнал о рассказах. Изд. Пекин,

1990. Т. 11. № 2. С. 16. [雁冰 编辑杂谈 //小说日报.北京出版社. 1990.第 11卷.第 2期. 第 16

页.]
5 Чжоу Цзожэнь. Россия и Китай в литературе // Сб. статей критики Чжоу Цзожэня.
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позволяющим по-новому взглянуть на собственный мир.

Многие китайские писатели в этот период добились успехов в переводах

и исследованиях русской литературы: это, например, Ба Цзинь, Го Мороу, Мао

Дун, Ю Дафу, Чжэн Чжэньдуо, Цюй Цюбай и др. Следующим шагом стало

усвоение художественного опыта русской литературы в творчестве китайских

авторов.

Подводя итог сказанному, можно заключить, что влияние русской

литературы на китайскую было очень широким и многосторонним. При этом

можно условно выделить несколько типов восприятия этого влияния.

1) Политический тип. Так, например, оценивает это влияние писатель

Цюй Цюбай, который сосредотачивается на изучении политического характера

литературных явлений. Он считает, что знакомство китайцев с русской

литературой способствовало поискам и формированию политического идеала

нового общества.6

2) Культурный тип. Шен Конгвен — китайский писатель и основатель

китайского модернизма. Его принятие русской литературы связано с

эмоциональным одобрением русской культуры. Он принимает русскую

литературу с точки зрения культуры, то есть человеческие чувства, духовное

преследование, образ жизни и т.д.

3) Составной тип. Исследование русской литературы стало неотъемлемой

частью жизни некоторых писателей. Она влияет на литературное мышление,

литературное творчество, политические идеалы и даже выбор дороги жизни.

Можно так сказать, русская литература проникает все аспекты их жизни. Одним

из наиболее типичных представителей является Лу Синь.

Под ред. Ян Яна. Изд. Чжухай, 1998. С. 260. [周作人 文学上的俄国与中国 //周作人批评文集.

杨杨编.珠海出版社, 1998.第 260页.]
6 Цюй Цюбай. Неполитическая доктрина // Выбранное собрание сочинений. Изд.

Народная литература, 1985. С. 520-522. [瞿秋白 非政治主义 // 瞿秋白选集. 人民文学出版社,

1985.第 520-522页.]
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1.1.2. Русская литература в творческом сознании Лу Синя

«Большинство писателей, у которых я учился, было иностранными

писателями» — писал Лу Синь.7 Из 99 зарубежных писателей, чьи

произведении Лу Синь переводил на протяжении всей жизни, 33 — это русские

писатели. Из 105 иностранных писателей, о которых Лу Синь оставил

критические и публицистические высказывания, русские писатели занимают 29.

Среди 377 иностранных писателей, литературоведов и переводчиков,

затрагиваемых в работах Лу Синя, русские занимают 101.8 Эти данные

свидетельствую о глубоком знакомстве Лу Синя с русской литературой.

В своей статье «Приносизм» Лу Синь подчеркивал, что без перенесения

нового из других культур литература никогда не может обновиться.9 На

литературном уровне цель перевода зарубежной литературы заключается в

создании новой литературы и содействии модернизации китайской литературы.

Он отметил, что существует два способа построить новую китайскую

литературу: во-первых, воспринять принципы и правила иностранной

литературой; во-вторых, извлечь остальное культурное наследие в Китае. В то

же время, он подчеркнул, что первый путь более полезен для создания новой

литературой, поскольку культура в то время уже отжила в Китае.10

Литературоведы не раз обращались к исследованию влияния русской

литературы и русских писателей на Лу Синя. Так, самая ранняя статья,

посвященная этому вопросу, — «Лу Синь и Чехов» Чжао Цзиньшэня11 —

7 Лу Синь. Как я начинаюсь заниматься прозой. Т. 4. С. 526. [鲁迅 我怎么做起小说来.

第 4卷.第 526页.]
8 См.: Ван Лимин. Заимствование и иннотация // Вестник Лаонинского

технологического института. 1999, № 4. С. 23. [王立明借鉴与创新 //辽宁工程学院学报. 1999,

№ 4.第 23页.]
9 См.: Лу Синь. Приносизм. Т. 6. С. 41. [鲁迅拿来主义.第六卷.第 41页.]
10 См.: Там же. С. 40-41.
11 Чжао Цзиньшэн. Лу Синь и Чехов // Еженедельная гатедя о литературе. Шанхай,
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написана в 1929 году. Затем работы об этом появлялись одна за другой:

«Лу Синь — посредник русского искусства и литературы» Ло Суня12, «Связь Лу

Синя и русской литературой и особенность творчества Лу Синя»

Фэн Сюефэна13, «Лу Синь и русская классика» Хань Чансиня14, «Ранняя

повесть Лу Синя и русская литература» Ван Фужэня15, «Лу Синь и русский

реализм» Чжао Юаня16, «Лу Синь и русский критический реализм» Ван Дэлуа17

и т.д.

Характеризуя влияние русской литературы на творчество Лу Синя,

исследователи выделяют целый ряд особенностей и приемов, которые

китайский автор заимствует у русских писателей:18

1929. Т. 8. № 19. [赵景深鲁迅和契科夫 //文学周报.上海. 1929.第 8卷.第 19期.]
12 Ло Сунь. Посредник русских искусствва и литературой — Лу Синь // Китайская и

руссийская литература. Шанхай, 1939. Т. 4. № 3. [罗荪 苏联文化的介绍者 —鲁迅先生 //中苏

文化. 1939.第 4卷.第 3期.]
13 Фэн Сюефэн. Связь Лу Синя с русской литературой и особенность творчества Лу

Синя // Сборник статьей. Пекин: Народная литература, 1952. Т. 1. [冯雪峰 鲁迅与俄罗斯文学

的关系及鲁迅创作的独立特色 //论文集.人民文学出版社, 1952.第一卷.]
14 Хань Чансинь. Лу Синь и русская классика. Шанхай: Искусство и художество, 1981.

[韩长信鲁迅与俄罗斯占典文学.上海文艺出版社, 1981.]
15 Ван Фужэнь. Ранняя повесть Лу Синя и русская литература. Шэньси: Народное

издательство, 1983. [王富仁鲁迅前期小说与俄罗斯文学.陕西人民出版社, 1983.]
16 Чжао Юань. Лу Синь и русский реализм // Серия исследований современной

китайской литературы. 1981. № 2. [赵园 鲁迅与俄国现实主义文学 //中国现代文学研究丛刊.

1981. № 2.]
17 Ван Дэлу. Лу Синь и русский критический реализм // Вестник шаньсийского

университета. Шанси, 1986. № 1. [王德禄 鲁迅与俄国批判现实主义文学 // 山西大学学报. 山

西. 1986. № 1.]
18 Лю Тайлун. О особенностях заимствования иностранной литературы Лу Синя //

Общественные науки Гуанси. 1986. № 3. С. 165-170. [刘泰隆 鲁迅借鉴外国文学的几个特点 //

广西社会科学 . 1986. № 3. 第 165-170 页 .]; Ли Цуньлинь Сравнительное исследование

творчества Лу Синя и русской литературы // Вестник Шаньдунского педагогического
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1. Изображение одного эпизода из жизни героя. Раньше центральное

место в литературе Китая занимал роман, например, «Четыре Великих

Творения» — «Твоецарствие», «Речные заводи», «Путешествие на запад»,

«Сон в красном тереме». Так называемые рассказы — это также сжатие

романов. Можно сказать, что Лу Синь является одним из основателей нового

китайского рассказа. В своих произведениях Лу Синь часто изображает

фрагмент биографии героя для проявления всей жизни. В сборниках «Клич»

и «Блуждания» всего 25 рассказов, среди которых в 22 рассказах Лу Синь

употребляет метод «фрагментарного» изображения жизни героя.

2. Образ «маленького человека». С древних времен в большинстве

китайской художественной литературы описывается верхний класс. Хотя в

романе поздней династии Цин уже появились обычные люди, они не

находится в центре внимания. Лу Синь, ориентируясь на опыт русской

литературы делает героями своих рассказов — простых людей с их

трагическими судьбами.

3. Внимание к характеру и внутренней жизни персонажа. Китайский

древний роман основан на сюжете. Однако Лу Синь отметил, что

Ф. М. Достоевский имеет способность рисовать внутреннюю жизнь людей,

чему надо «учиться» у него. В результате в истории китайской литературы

была реализована трансформация рассказа от изображения сюжета до

изображения характера и сюжета.

4. Описание обыкновенного случая. Древняя китайская литература в

основном стремилась к изображению волшебных истории и любовных

сюжетов, например, «Шань хай цзин» и «Западный флигель». Лу Синь

отметил, что трагедия в произведениях Гоголя является обычной. Поэтому

сборники «Клич» и «Блуждания» насыщены обыкновенными событиями.

5. Трагедия в виде комедии. В традиционной культуре Китая почти не

университета (общественные науки). 1987. № 6. С. 59-65. [李春林 鲁迅与俄苏文学比较研究

述略 //山东师范大学报 (社会科学版). 1987. № 6.第 59-65页.]
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существует настоящей трагедии, не говоря уже о сочетании трагедии и

комедии. Следовательно, при этом Лу Синь опять был создателем этого

творческого метода. В 1907 году Лу Синь в своей работе подчеркнул, что он

высоко оценил метод описания трагедии через комедию. «Без следов слёз

будить народ», — так он писал.19 Затем он употребляет этот метод в своих

произведениях. Например, «А-кью», «Кун И-цзы», «Снадобье» и т.д.

6. Описание умственной деятельности. В древних китайских романах

внутренний мир персонажа выявляется в основном через диалог, поведение,

детали и т. д., редко напрямую описывается умственная деятельность. В

творчествах Лу Синя, например, «Дневник сумасшедшего», он написал


[…]


погодя А-кью все же успокоился и подумал: “Только дурачки рисуют круги

совсем ровными…”» (с. 136). Одним словом, суть его победы заключается в том,

что найти любой повод, чтобы успокоить себя.

Итак, имя А-кью уже становится своего рода символом. В «подлинной

истории А-кью» герой представляет собой целый китайский народ. Закон о

духовной победе — это общая «болезнь» широко распространилась в Китае.

Иначе говоря, отрицательные свойства у А-кью можно найти в каждом китайце,

испорченные корни уже глубоко проникают в целый народ.

Исследователи находят и другие символические истолкования имени А-

кью. Например, одни сравняли букву «Q» с увеличительным стеклом, которое

расширяет недостатки китайского народа; другие считают, что буква «Q»

похожа на головастика, олицетворяющего человека с ограниченными
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взглядами.87 Хотя эти взгляды не могли полностью доверить читателям, можно

утверждать, что обладая много символических смыслов, имя героя тесно

связывает с его судьбой. Иначе говоря, судьба по мере развития сюжета вполне

соответствует имени А-кью.

Если «Подлинная история А-кью» раскрывает недостатки китайского

народа, то «Кун И-цзи» указывает сущность феодальной иерархии —

«людоедство». «Кун И-цзи» является второй повестью после «Дневника

сумасшедшего», написанного на «байхуа». Об имени героя Кун И-цзи, младший

брат Лу Синя — Чжоу Цзожэнь исследовал и так объяснил: «У него (Кун И-цзи)

настоящая фамилия — Мэн, все зовут его Мэн Фуцзи. Из-за этого его полное

настоящее имя потерялось. Это было быть прозвищем, используемым только

для иронии образованного человека, поэтому это имя не имеет какое-то

значение».88 Однако с учетом контекста это прозвище-имя придали много

замыслов автора.

Стоит отметить, что имя Кун И-цзи кажется очень странным и

непонятным. В тексте так объяснилось: «Он так обильно уснащал свою речь

архаизмами, вроде дабы и паки, что его почти никто не понимал. Фамилия его

была Кун, и прозвали его Кун И-цзи, по трём лишенным смысла иероглифам

«кун и цзи», с которых начинаются красная бумага (школьные прописи)» (с. 60).

В начале работе Лу Синь изображал образ бедного образованного человека с

типичной фамилией — Куном. Кун — фамилия основоположника философии

конфуцианства. Конфуций всегда представал перед людьми как мудрец, но в

глазах людей «это был человек высокого роста, с всклокоченной седоватой

бородой и иссиня-белым морщинистым лицом, покрытым рубцами. Халат он

носил такой грязный и рваный, будто его не стирали и не чинили лет десять»

87 Ван Минкэ, Цай Пин. Декодирование имени А-Q // Вестник Чжаньцзянского

педагогичского института. 2010. № 1. С. 59. [王明科, 柴平 阿 Q命名文化密码之破译 // 湛江

师范学院学报. 2010. № 1.第 59页.]
88 Чжоу Цзожэнь. Персонажи в рассказах и повестях Лу Синя. Пекин: Народная

литература, 1957. С. 8. [周作人鲁迅小说中的人物.人民文学出版社, 1957.第 8页. ]

53

(с. 60). Очевидно, что его образ не соответствует своей «святой» фамилии. У

читателей было такое сомнение перед этим интеллигентом, который имеет одну

и ту же фамилию «Кун»: Каково его отношение с Конфуцием? Является ли он

потомком Конфуция? Иначе говоря, его фамилия «Кун» символизирует

устаревшую древнюю китайскую культуру, представленную конфуцианством.89

Слова «И» и «Цзи» происходят от одной части шестидесятилетнего цикла

(системы китайского летоисчислении) — небесных стволов. С одной стороны,

происхождение имени «И» и «Цзи» снова показывает качество героя; с другой

стороны, знаки каждого из циклов следуют попарно в строгом порядке. Тем не

менее, Лу Синь просто выбрал второй и шестой цикл как имя героя. В тексте

следует отметить, что люди с «красной бумаги» знали его имя. Красная

бумага — это пропись для детей. В прописи иероглифы стоят произвольно и не

имеют никакого значения. В китайской названной культуре, уже исследуем, что

имя обычно придают определенный смысл. Даже самые обыкновенные имена,

такие как «Чжан Третий», «Ли Четвёртый» (оборот в значении: любой человек),

имеют больше смысла, чем эти два иероглифа. Иначе говоря, имя героя Кун И-

цзи отличается бесцельностью и случайностью. Однако эта подчеркнутая

автором случайность и бессмысленность имени и оказывается значимой в

смысловой структуре текста.

Посетителей в кабачке можно разделить на две группы: рабочие в

простых куртках, опершись на прилавок; люди в длинных халатах, сидящие в

комнате. «Единственный из всех посетителей в халатах, Кун И-цзи пил вино,

стоя у прилавка» (с. 60). Он стоял и пил вино — это значит, он не относится к

ряду людей, кто в длинных халатах, а находится в низком статусе общества, как

рабочие. Но он оделся в длинный халат, что показано, он продолжает сохранять

своё положение — образованный человек.90

89 См. об этом: Шэнь Чунни. Человек и его имя в повестях Лу Синя —

охарактеризующая функция // Оценка шедевров. 2013. № 20. С. 8. [沈崇妮 凭名窥人 — 鲁迅

小说其人其名 //名作欣赏. 2013. № 20.第 8页.]
90 См. об этом: Ван Цзинминь. Трагический человек: о лейтмотиве «Кун И-цзи» с

54

Однако это поведении в глазах других очень смешное и нелепое. Кроме

этого, посетители часто высмеивают его воровство, но он отвечал: «Ну, как это

можно ни с того ни с сего возводить на честного человека напраслину?» (с. 60).

Тем не менее, перед убедительным свидетельством, что кто-нибудь

собственными глазами видел, как его лупили за то, что он украл книгу у Хэ,

Кун И-цзи объяснил: «Взять книгу не значит воровать… Взять книгу… Для

образованного человека дело обычное… Разве это воровство?» (с. 60). Затем он

опять употребил такие непонятные фразы, основанные на философию

конфуцианства, как «совершенный муж тверд в бедности», «дабы», «паки» и др.

Можно обнаруживать, его судьба, как его имя, была неприятной и непонятной в

это время. Его существование в мире для других кажется шуткой.91 В тексте так

написано «Так развлекал посетителей Кун И-цзи. Но если он не появлялся,

никто этого не заметил» (с. 62). С одной стороны, это уже намек на его

трагический конец судьбы; с другой стороны, можно заметить, Кун И-цзи

становился вполне лишним человеком. Он не занимал всякое место в сознании

людей, только в смехе других поднимался и спустился в сцену. Однако Кун И-

цзи изо всех сил старался общаться с другими. Он спросил рассказчика, как

писать иероглиф «Хуй»; он разделил свои арахисы с детьми. Он всё же только

получил равнодушность и смех.

Перед воровством, Кун И-цзи ещё багровел и оправдывался. Тем не менее,

когда люди спросили, почему он до полсюцая (сюцай — чиновник) не дотянул,

он «сразу же скисал, становился серым…» (с. 61). Изменение выражения лиц

значит, что Кун И-цзи в качестве образованного человека уделял больше

внимания только пути к карьере. Иначе говоря, Кун И-цзи символизирует

большинство образованных людей. Они учились не для получения знания, а для

точки зрения изображения образа // Китайское учебное сообщение•D. 2012. № 11. С. 87. [王

敬敏 苦人：从形象塑造论《孔乙己》的主题意蕴 //语文教学通讯•D刊. 2012. № 11.第 87页.]
91 См. об этом: Цао Чжихуй. О художественных способах в «Кун И-цзи» // Лесное

образование. 2007. № 1. С. 33. [曹志晖 谈《孔乙己》的艺术技巧 // 林区教育. 2007. № 1. 第

33页.]
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получения на должность. Это является одним из пороков системы образования

традиционной культуры.92 Итак, типичная фамилия «Кун» и небрежное имя «И-

цзи» неслучайно раскрывают судьбу героя. В то же время, его трагическая и

смешная судьба символизирует падения китайской феодальной культуры.

Рассмотрев особенности художественной ономастики в творчестве Лу

Синя, можно заключить что приемы, связанные с функционированием имени

собственного в художественном тексте, получают в его произведениях очень

большое значение. Мы проанализировали ряд примеров в текстах Лу Синя,

когда имя становится яркой характеристикой персонажа, то есть поэтоним

выступает в характеристической и экспрессивной функции. Особым случаем

являются имена героев в рассказах «Подлинная история А-кью» и «Кун И-

цзи». Здесь имена становятся многозначными символами, воплощают в

себе судьбу героев, вызывают у читателей множество ассоциаций, которые

могут влиять на интерпретацию сюжета и становится источником

дополнительных смыслов. Прибегая к терминологии Э. Б. Магазаника,

можно соотнести этот прием с подтекстовыми функциями поэтонимов.

92 См. об этом: Чэнь Чжаохуй. Трагический человек с комическим компонетом—

чтение повести «Кун И-цзи» Лу Синя // Вестник хубэйского экономического института

(гуманитарные и общественные науки). 2007. № 3. С. 128-129. [陈朝晖 一个带来喜剧因素的

悲剧人物—读鲁迅小说《孔乙己》 // 湖北经济学院学报 （人文社会科学）. 2007. № 3. 第

128-129页.]
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Заключение

Предметом нашей работы было сравнительное изучение особенностей

художественной ономастики в творчестве Н. В. Гоголя и Лу Синя. В первой

главе диссертации мы рассмотрели основания для сопоставления

творческих принципов двух авторов. В частности мы дали общую

характеристику русско-китайских литературных связей, проследили знакомство

с русской литературой в Китае и влияние русской литературы на китайскую в

начале XX века. Затем выявили вклад Лу Синя в распространение русской

литературы в Китае и в создание китайской современной литературы.

Во второй части первой главы мы охарактеризовали теоретическую

базу нашего исследования: рассмотрели и обобщили различные теоретические

подходы к проблеме функционирования имени собственного в литературном

тексте, сформулировали — с опорой на труды Э. Б. Магазаника,

Ю. А. Карпенко, В. Н. Михайлова, О. И. Фоняковой — рабочую классификацию

функций поэтонимов.

Затем мы проследили, как два писателя использовали средства

художественной ономастики, какие функции имеют имена собственные в их

произведениях, какие художественные приемы, связанные с поэтонимами,

характерны для каждого из них. Во второй главе предметом исследования

стало творчество Гоголя. Мы рассмотрели, как имена гоголевских

персонажей приобретают значение характеристики и экспрессивную окраску. В

качестве материала анализа мы взяли поэму «Мертвые души» и комедию

«Ревизор»: с опорой на уже существующие исследования мы проследили, как в

этих текстах реализуются художественные функции имен собственных.

Особое внимание было уделено повести «Шинель». Здесь реализуется

сложный прием, связанный с художественной ономастикой: имя персонажа

становится символически значимым, начинает функционировать в подтексте

произведения, влияет на интерпретацию сюжета и становится источником
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дополнительных смыслов. Этот специфический прием оказывается особо

важным для гоголевского творчества.

В последней главе мы рассмотрели особенности художественной

ономастики в творчестве Лу Синя. В его повествовательной прозе

формируется целый ряд новаторских для китайской литературы приемов,

связанных с функционированием имени собственного в художественном тексте.

Так, во многих его рассказах поэтонимы превращаются в яркие оценочные

характеристики, раскрывающие сущность образа, то есть выступают в

характеристической и экспрессивной функциях. Особое значение имена

персонажей приобретают в рассказах «Подлинная история А-кью» и «Кун И-

цзи». Здесь возникает прием, который мы (пользуясь терминологией

Э. Б. Магазаника) определили как подтекстовую функцию поэтонима: имя

превращается в сложный многозначный символ судьбы персонажа и

оказывается напрямую связано с интерпретацией всего сюжета произведения.

Этот прием типологически близок тому, который был рассмотрен нами в

гоголевском творчестве на примере повести «Шинель».

Создавая новаторскую для китайской литературы художественную

систему, Лу Синь в значительной мере опирался на опыт западноевропейской и

русской литературы. Одним из самых значимых для него влияний было влияние

гоголевского творчества. Многие авторы, исследовавшие новаторство Лу Синя в

китайской литературе, отмечали, что влияние русской литературы и в частности

творчества Гоголя на поэтику китайского писателя сказалось не только в

стремлении сделать искусство «средством анализа» идейных и социальных

конфликтов. Восприятие и осмысление творческих принципов Гоголя

отзывается в произведениях Лу Синя в целом ряде разнообразных новаторских

для китайской литературы художественных приемов. Один из таких приемов —

сложные функции художественной ономастики — и был рассмотрен в нашей

работе. Наш анализ, как представляется, позволит глубже понять особенности

восприятия русской литературы в Китае в начале XX века.
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