**Рецензия на выпускную квалификационную работу магистра филологии
Хуан Чжо по теме «Особенности художественной ономастики в творчестве
Н. В. Гоголя и Лу Синя»**

Проблематика магистерской диссертации Хуан Чжо подразумевает два аспекта: во-первых, исследование феномена художественной ономастики, во-вторых, сопоставительное изучение творчества Н. В. Гоголя и китайского писателя начала XX века Лу Синя. Обе эти проблемы многократно привлекали к себе внимание исследователей. В настоящее время существует обширная научная литература, посвященная как теории художественной ономастики, так и анализу поэтонимов в произведениях отдельных авторов (в том числе и Гоголя). Можно назвать также целый ряд работ (преимущественно советского времени), освещающих вопрос о восприятии гоголевского творчества в Китае и о том влиянии, которое оно оказало на создателей новой китайской литературы в начале XX века (в частности и Лу Синя). Тем не менее актуальность диссертации Хуан Чжо не вызывает сомнений, и обусловлена она как раз совмещением двух названных аспектов в едином исследовательском ракурсе.

В советской и китайской исследовательской традиции, отмечает диссертантка, гоголевское влияние в творчестве Лу Синя рассматривается как усвоение китайским писателем социально-критической тематики и сатирических методов критического реализма. Отвлекаясь от этих однозначных оценок, Хуан Чжо ставит перед собой частную задачу: проследить, как функционирует в произведениях двух авторов комплекс конкретных поэтических приемов, связанных с полем художественной ономастики. Целью такого исследования является сопоставление творческих принципов двух писателей, основанное на анализе их поэтики, а не

публицистических деклараций. Подобный подход, как предполагает Хуан Чжо во введении к работе, «позволит расширить представления об особенностях восприятия гоголевского творчества в Китае и о характере его влияния на новую китайскую литературу» (с. 5). В ходе работы это предположение вполне подтверждается.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава содержит обзор научных источников, посвященных истории русско-китайских литературных связей, и характеристику теоретической базы исследования. Здесь Хуан Чжо рассматривает и обобщает различные теоретические подходы к проблеме функционирования имени собственного в литературном тексте (представленные в трудах Э. Б. Магазаника, Ю. А. Карпенко, В. Н. Михайлова, С. Н. Зинина, О. И. Фоняковой и др.).

Вторая глава посвящена описанию функций имен собственных в произведениях Гоголя. С опорой на уже имеющиеся исследования Хуан Чжо характеризует сложную природу поэтонимов в поэме «Мертвые души» и комедии «Ревизор». Особое внимание она уделяет повести «Шинель», где «имя персонажа становится символически значимым, начинает функционировать в подтексте произведения, влияет на интерпретацию сюжета и становится источником дополнительных смыслов» (с. 56–57), препятствующих однозначному истолкованию текста как социально-критического «манифеста». Этот специфический прием, чрезвычайно значимый в поэтике Гоголя, диссертантка, следуя терминологии Э. Б. Магазаника, определяет как реализацию подтекстовых функций поэтонима.

В последней главе характеризуются особенности художественной ономастики в повествовательной прозе Лу Синя. В числе целого ряда новаторских для китайской литературы приемов, связанных с

функционированием имени собственного в художественном тексте, Хуан Чжо обнаруживает в творчестве Лу Синя примеры семантизации поэтонимов в подтексте произведения — типологически близкие соответствующему приему в гоголевской «Шинели». В рассказах «Подлинная история А-кью» и «Кун И-цзи», занимающих центральное место в творческом наследии Лу Синя, имена превращаются в сложные многозначные символы судеб персонажей и оказываются напрямую связанными с интерпретацией сюжета произведения.

Итогом сопоставительного анализа, проделанного в работе Хуан Чжо, становится вывод о близости творческих принципов Гоголя и Лу Синя в использовании приемов, связанных с полем художественной ономастики. Подтекстовые функции поэтонимов для обоих писателей становятся одним из средств осложнения образов сюжетного уровня, формирования смысловой неоднозначности текста. И этот вывод, действительно, позволяет в какой-то мере «расширить представления об особенностях восприятия гоголевского творчества в Китае и о характере его влияния на новую китайскую литературу» (с. 5). Хуан Чжо демонстрирует, что приемы, свойственные Гоголю, входят в художественную систему Лу Синя не только как средство сатирического изображения социальной реальности (о чем немало написано советскими и китайскими исследователями), но и как средство создания сложной многоаспектной художественной картины мира.

В своей работе Хуан Чжо продемонстрировала владение основными практическими навыками и знаниями, соответствующими квалификации магистра филологии (поиск, анализ и систематизация научных источников, анализ художественного текста при помощи различных методов), и успешно справилась со всеми трудностями, ожидающими иностранного

исследователя при обращении к сложнейшему материалу гоголевского творчества.

Работа является полностью самостоятельным исследованием: выявленные 10% заимствований объясняются техническими совпадениями.

Диссертация Хуан Чжо «Особенности художественной ономастики в творчестве Н. В. Гоголя и Лу Синя» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра филологии, и заслуживает самой высокой оценки.

К. ф. н., зав. сектором ОР РНБ

Е. В. Крушельницкая